
Nº 11, terça-feira, 16 de janeiro de 2018 43ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220180 11600043

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA Nº 59, DE 8 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições
que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Re-
solução nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando o que consta
do processo nº 00066.530677/2017-60, resolve:

Exonerar, a pedido, ANDERSON NISHIKAWA, matrícula
SIAPE nº 2301862, do Cargo em Comissão de Assistente, código
CAS II, exercido na Gerência Técnica de Administração e Finanças
São Paulo, da Superintendência de Administração e Finanças desta
Agência, em São Paulo - Representação Regional de São Paulo e São
José dos Campos (SP), a contar de 26 de dezembro de 2017.

RICARDO SÉRGIO MAIA BEZERRA

PORTARIA Nº 73, DE 9 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições
que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Re-
solução nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando o que consta
do processo nº 00058.543152/2017-93, resolve:

Nomear DANIELA LIBANO SOARES, matrícula SIAPE nº
1917979, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, código CCT
V, na Ouvidoria desta Agência, em Brasília (DF).

RICARDO SÉRGIO MAIA BEZERRA

AGÊNCIA NACIONAL
DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS

PORTARIA Nº 6, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento Interno
e o que consta no processo 50300.000438/2018-19, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, MAURINO JANES, Matrícula
SIAPE nº 839725, do Cargo Comissionado Técnico, Código CCT III,
a partir de 1º de janeiro de 2018.

ADALBERTO TOKARSKI

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 207, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 178, do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016 e publicada no
DOU, de 12/05/2016, o constante da Portaria /MT nº 200, de
08/06/2016, publicada no DOU de 10/06/2016, e tendo em vista o
constante no processo nº 50600.617702/2017-92, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora GISELE CRISTINA DE
JESUS BATISTA para substituir a servidora THAILINE DE SOUSA
BARBOSA como Servidor (a) Público Habilitado (a) - substituto (a)
do integrante com conhecimento na área de trânsito da 1ª Junta
Administrativa de Recursos de Infrações - JARI/SEDE, constituída
pela Portaria n° 131/DG, publicada no D.O.U de 24 de janeiro de
2017, seção 2, pag. 37, para funcionamento junto à SEDE deste
DNIT, conforme disposto na Resolução nº 357 de 02 de agosto de
2010, na Resolução nº 26/2016 - RI/DNIT e na Portaria nº 66/2015,
que dispõe sobre o Regimento Interno das Juntas Administrativas de
Recursos de Infrações no âmbito do DNIT.

Art. 2º REVOGAR a Portaria n° 132/DG, publicada no
D.O.U de 24 de janeiro de 2017, seção 2, pag. 37, que reconduziu os
membros da 2ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI
situada na SEDE deste Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da publica-
ção.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 129 - Art. 1º DISPENSAR a servidora MEIRY ELIZABETH DOS
SANTOS, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 3665-0, CPF nº 468.982.636-68, dos encargos de substituta even-
tual do Chefe do Serviço de Desapropriação, Reassentamento e Meio

Ambiente, código FCPE 101.1, da Coordenação de Engenharia, da
Superintendência Regional no Estado de Minas Gerais desta Au-
tarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 131 - Art. 1º DESIGNAR o servidor RICARDO LUIZ ME-
DEIROS MEIRELLES, Analista de Infraestrutura, matrícula DNIT nº
4606-0, CPF nº 178.758.438-04, para exercer a função de Chefe do
Serviço de Desapropriação, Reassentamento e Meio Ambiente, có-
digo FCPE 101.1, da Coordenação de Engenharia, da Superinten-
dência Regional no Estado de Minas Gerais desta Autarquia, ficando
dispensado da função que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 132 - Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA CRISTINA PAIVA
ABRANTES, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 3664-1, CPF nº 523.888.756-68, para substituir o Chefe do
Serviço de Desapropriação, Reassentamento e Meio Ambiente, có-
digo FCPE 101.1, da Coordenação de Engenharia, da Superinten-
dência Regional no Estado de Minas Gerais desta Autarquia, nos
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais, ficando dispensada
de titular da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

Conselho Nacional do Ministério Público

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA N° 5, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 1º,
inciso VIII, alínea "j" c/c art. 1º, § 2º, da Portaria CNMP-PRESI n° 57,
de 27 de maio de 2016, resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação da cessão da servidora LÍGIA
MARIA DE SOUZA LOPES, matrícula 22.529, Analista de Comuni-
cação Social do quadro permanente do Conselho Nacional do Ministério
Público, ao Governo do Distrito Federal para que exerça o cargo de
natureza especial de Chefe da Assessoria de Comunicação, código
CNE-03, com ônus ao órgão cessionário, pelo prazo de um ano a contar
de 16 de janeiro de 2018, com fundamento no art. 93 da Lei nº
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

ROBERTO FUINA VERSIANI

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PGR/MPF nº 1291, de 5 de dezembro de 2017,
publicada no DOU, Seção II, p. 55, do dia 8 subsequente, onde se lê:
"...Art. 1º Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Público
Federal, ao cargo de Procurador Regional da República, o Procurador da
República RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FILHO, para ter lotação na
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, em vaga decorrente da
promoção do Doutor Domingos Sávio Dresch da Silveira, conforme Por-
taria PGR/MPF nº 1061, de 3 de outubro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 2, página 63, de 2 subsequente.", leia-se: "...Art.
1º Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Público Fe-
deral, ao cargo de Procurador Regional da República, o Procurador da
República RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FILHO, para ter lotação na
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, em vaga decorrente da
promoção do Doutor Domingos Sávio Dresch da Silveira, conforme Por-
taria PGR/MPF nº 1061, de 3 de outubro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 2, página 63, de 5 subsequente. "

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 9, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FE-
DERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de junho de 2015, e
o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro de 2008, bem
como o disposto no Processo nº 1.00.000.021258/2017-41, resolve:

AUTORIZAR, pelo prazo de um ano, com ônus para o Mi-
nistério Público Federal, a cessão do servidor MARLON BOAVENTU-
RA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Tecnologia da Informação, para exercer o cargo em
comissão de Coordenador-Geral de Sustentação de Sistemas de Infor-
mação, código DAS 101.4, da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação, no Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Ges-
tão.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.370, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, assim como o disposto no processo administrativo
nº 1.00.000.022345/2017-15, resolve:

AUTORIZAR, até 1 de março de 2019, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor WE-
RICKSON COSTA DE CARVALHO, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, para continuar a exercer o cargo em comissão de
Diretor de Coordenadoria, CJ-2, no Tribunal Regional Federal da 1ª
Região.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.371, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º- inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PR-
PR-00061985/2017, resolve:

Apostilar a nomeação de CAMILA FERNANDA NEVES,
matrícula nº 26426, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-
4, da Unidade de Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal, feita originalmente pela Portaria
PCR/MPF nº 205, de 21 de outubro de 2014, publicada no DOU de
22 de outubro de 2014, para considerar a nomeação para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, Unidade de Apoio
Descentralizado, da referida Secretaria, com exercício na Procura-
doria da República no Estado do Paraná, em vaga decorrente do
apostilamento de Eduardo Almeida Alves, matrícula nº 26776.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.372, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FE-
DERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º-
inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, tendo
em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35 - inciso I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PR-PR-
00061985/2017, resolve:

Apostilar a nomeação de EDUARDO ALMEIDA ALVES, Ba-
charel em Direito, matrícula nº 26776, do cargo em comissão de As-
sessor Nível II, CC-2, da Unidade de Apoio Descentralizado, da Secre-
taria Geral do Ministério Público Federal, feita originalmente pela Por-
taria SG/MPF nº 1403, de 28 de novembro de 2014, publicada no DOU
de 1º de dezembro de 2014, para considerar a nomeação para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, Unidade de Apoio Des-
centralizado, da referida Secretaria, com exercício na Procuradoria da
República no Estado do Paraná, em vaga decorrente do apostilamento de
Camila Fernandes Neves, matrícula nº 26426.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 57, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atri-
buída pelo artigo 1º, da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015,
alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de dezembro de 2017, e
tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00007448/2018, resolve:

Dispensar, a partir de 15 de janeiro de 2018, HELDER DE
ARAUJO RIBEIRO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Adminis-
tração, matrícula nº 25671, da função de confiança de Secretario Nível I,
FC-1, do Gabinete da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Pro-
fissional do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 58, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atri-
buída pelo artigo 1º, da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015,
alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de dezembro de 2017, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I, e 62, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00007448/2018, re-
solve:

Apostilar a designação de HERBERT SILVA DE ARAUJO,
Requisitado do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão,
matrícula nº 7015, da função de confiança de Secretário Nível I, FC-1, da
Unidade de Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral do Ministério
Público Federal, realizada originalmente pela Portaria SG/MPF nº 603,
de 1º de outubro de 1992, publicada no DOU de 2 de outubro de 1992,
para considerar a designação para exercer a função de confiança de Se-
cretario Nível I, FC-1, do Gabinete da Secretaria de Educação e De-
senvolvimento Profissional do Ministério Público Federal, em vaga de-
corrente da dispensa de Helder de Araujo Ribeiro, matrícula nº 25671.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA



44 ISSN 1677-7050 2 Nº 11, terça-feira, 16 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220180 11600044

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 59, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 1º, da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de junho
de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de dezembro
de 2017, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II e no
artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no ex-
pediente PGR-00009413/2018, resolve:

Apostilar a designação de CARLOS ALBERTO RODRI-
GUES BORGES, Requisitado do Ministério da Fazenda, matrícula nº
7051, da função de confiança do Secretário Nível I, FC-1, da Unidade
de Apoio Descentralizado do Ministério Público Federal, realizada
originalmente pela Portaria PC/MPF nº 12, de 6 de abril de 1995,
publicada no BS de 15 de abril de 1995, para considerar a designação
para exercer a função de confiança do Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Moacir Guimarães
Morais Filho, em vaga decorrente da dispensa de Humberto Legnaghi
Travi, matrícula 29223.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 9, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de se-
tembro de 2017, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR
n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287,
de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor JEAN MOTA DA SILVA, ma-
trícula MPF nº 3650, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/
Apoio Técnico-administrativo/ Administração, da função de confiança
de Secretário, Nível II, FC-2, de Gabinete de Procurador Regional da
República - GABPRR18.

Art. 2º Dispensar a servidora RAISSA COSTA RESENDE,
matrícula MPF nº 23210, ocupante do cargo efetivo de Técnico do
MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração, da função de con-
fiança de Secretário, Nível II, FC-2, de Gabinete de Procurador Re-
gional da República - GABPRR46.

Art. 3º Designar a servidora RAISSA COSTA RESENDE, ma-
trícula MPF nº 23210, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/
Apoio Técnico-administrativo/ Administração, para função de confian-
ça de Secretário, Nível II, FC-2, de Gabinete de Procurador Regional da
República - GABPRR23.

Art. 4º Designar a servidora BARBARA FROENER DE AL-
MEIDA, matrícula MPF nº 27145, ocupante do cargo efetivo de Técnico
do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração, para função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, de Gabinete do Procurador Re-
gional da República Cícero Augusto Pujol Correa - GABPRR18.

Art. 5º Designar o servidor JEAN MOTA DA SILVA, matrí-
cula MPF nº 3650, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/
Apoio Técnico-administrativo/ Administração, para função de confian-
ça de Secretário, Nível II, FC-2, de Gabinete de Procurador Regional da
República - GABPRR31.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria/PRR1 nº 4, de 08/01/2018, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 2, de 11/01/2018, página nº 43, em seu
Artigo 1º, referente à dispensa do servidor PEDRO PAULO ME-
NEZES DE MACEDO, matrícula MPF nº 24.600, onde se lê: "a
partir de 09/01/2018", leia-se: "a partir de 15/01/2018".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 10, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora TEODOMIRA DE JESUS
CARNEIRO RIBEIRO, matrícula n. 17377, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da
função de Coordenador de PRM, FC-03, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Anápolis.

Art. 2º Designar o servidor JORGE LEANDRO TOLEDO,
matrícula n. 14815 ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, para
exercer a referida função.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 16, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382,
de 05 de maio de 2015), resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 09/01/2018, PAOLA SAYURI
MENA OLIVEIRA, matrícula 24535-6, do cargo em comissão de
Assessor-Chefe - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador Regional
Eleitoral, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 12, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF n.º
727/2011, resolve:

Nomear NATHALIA COIMBRA DE VASCONCELOS, ocu-
pante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-administrativo/ad-
ministração, matrícula 23.457-5, para exercer o cargo em comissão de
Chefe da Divisão Cível, CC2, da Procuradoria da República em
Pernambuco.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 43, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015 e tendo em vista o
disposto no expediente PRM-JOA-RJ-00000334/2018, resolve:

Art. 1º Exonerar RACHEL FERNANDES DE LUCA, ma-
trícula 26571, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do
Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do GABPRM2, da
Procuradoria da República no Município de São João de Meriti.

Art. 2º Dispensar VIVIANE ANGELICA DE ALMEIDA
PERCICO, matrícula 24846, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da Função de Confiança de Assistente - Nível
II, FC-2, do GABPRM2, da Procuradoria da República no Município
de São João de Meriti.

Art. 3º Exonerar ANDERSON FURANI DO NASCIMEN-
TO, matrícula 24863, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
do Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do GABPRM5,
da Procuradoria da República no Município de São João de Meriti.

Art. 4º Dispensar VANIA CARNEIRO FERREIRA GUE-
DES, matrícula 28004, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Ad-
ministração, da Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2,
do GABPRM5, da Procuradoria da República no Município de São
João de Meriti.

Art. 5º Exonerar JACKSON GAMA DE MORAES, ma-
trícula 25573, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
do Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do GABPRM6,
da Procuradoria da República no Município de São João de Meriti.

Art. 6º Dispensar MAÍRA GONÇALVES CRUZ, matrícula
27961, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da Função de
Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPRM6, da Pro-
curadoria da República no Município de São João de Meriti.

Art. 7º Nomear ANDERSON FURANI DO NASCIMENTO,
matrícula 24863, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para
exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do
Gabinete do Procurador da República, Dr. Luis Claudio Senna Con-
sentino (GABPRM2), da Procuradoria da República no Município de
São João de Meriti.

Art. 8º Designar VANIA CARNEIRO FERREIRA GUE-
DES, matrícula 28004, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Ad-
ministração, para exercer a Função de Confiança de Assistente -
Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República, Dr. Luis
Claudio Senna Consentino (GABPRM2), da Procuradoria da Repú-
blica no Município de São João de Meriti.

Art. 9º Nomear JACKSON GAMA DE MORAES, matrícula
25573, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para
exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do
Gabinete do Procurador da República, Dr. Leonardo Gonçalves Ju-
zinskas (GABPRM5), da Procuradoria da República no Município de
São João de Meriti.

Art. 10º Designar RACHEL FERNANDES DE LUCA, ma-
trícula 26571, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para
exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador da República, Dr. Leonardo Gonçalves Ju-
zinskas (GABPRM5), da Procuradoria da República no Município de
São João de Meriti.

Art. 11º Nomear MAÍRA GONÇALVES CRUZ, matrícula
27961, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer
o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador da República, Dr. Julio Jose Araujo Junior (GABPRM6),
da Procuradoria da República no Município de São João de Meriti.

Art. 12º Designar VIVIANE ANGELICA DE ALMEIDA
PERCICO, matrícula 24846, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer a Função de Confiança de As-
sistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República,
Dr. Julio Jose Araujo Junior (GABPRM6), da Procuradoria da Re-
pública no Município de São João de Meriti.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 60, DE 10 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,
no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.037, de 27/10/2017, bem como
solicitação contida no Ofício n° 4/2018 - COOR/PRM/BG, de
09/01/2018 (ÚNICO PRM-BGO-RS-00000036/2018), resolve:

1. Exonerar o servidor AUGUSTO CEZAR OLESIAK COR-
DENONSI, matrícula 27498, Analista do MPU/Direito, do cargo em co-
missão de Assessor Nível II, Código CC-2, do GABPRM2-LFSK - Pro-
curador da República Luis Felipe Schneider Kircher, da Procuradoria da
República no Município de Bento Gonçalves, no Estado do Rio Grande
do Sul;

2. Dispensar a servidora SABRINA NUNES DALBELO, ma-
trícula 9941, Técnica do MPU/Administração, da função de confiança de
Assistente-Nível II, Código FC-2, do GABPRM2-LFSK - Procurador da
República Luis Felipe Schneider Kircher, da Procuradoria da República
no Município de Bento Gonçalves, no Estado do Rio Grande do Sul;

3. Nomear a servidora SABRINA NUNES DALBELO, ma-
trícula 9941, Técnica do MPU/Administração, Analista do MPU/Direito,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, Código CC-2, do
GABPRM2-LFSK - Procurador da República Luis Felipe Schneider
Kircher, da Procuradoria da República no Município de Bento Gonçal-
ves, no Estado do Rio Grande do Sul;

4. Designar o servidor WALMIR COELHO DA COSTA SAN-
TOS, matrícula 26427, Analista do MPU/Direito, para exercer a função
de confiança de Assistente-Nível II, código FC-2, do GABPRM2-LFSK
- Procurador da República Luis Felipe Schneider Kircher, da Procura-
doria da República no Município de Bento Gonçalves, no Estado do Rio
Grande do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

PORTARIA N° 68, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.037, de
27/10/2017, bem como solicitação contida no Ofício nº. 1/2018 - CO-
OR/PRM-RS, de 09/01/2018 (ÚNICO PRM-CAN-RS-
00000020/2018), resolve:

1. Dispensar a servidora LETICIA SCHEFFER DE MEDEI-
ROS, Técnica do MPU/Administração, matrícula 23988, da função de
confiança de Chefe do Setor Jurídico, código FC-01, da Procuradoria
da República no Município de Canoas, no Estado do Rio Grande do
Sul;

2. Designar a servidora CIRLEI SALETE DEMARQUI, Téc-
nica do MPU/Administração, matrícula 27585, para exercer a função de
confiança de Chefe do Setor Jurídico, código FC-01, da Procuradoria
da República no Município de Canoas, no Estado do Rio Grande do
Sul;

3. Designar a servidora LETÍCIA SCHEFFER DE MEDEI-
ROS, Técnica do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula 23988, para exercer a função de confiança de Coordenadora
de PRM, Nível I, código FC-3, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Canoas, no Estado do Rio Grande do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

PORTARIA N° 75, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.037, de
27/10/2017, e de acordo com solicitação constante do ofício
831/2017/GABINETE DE PROCURADOR DE PRM/URUGUAIA-
NA, de 18/12/2017 (Único PRM-URU-RS-00005724/2017) resolve:

Apostilar o ato que nomeou FILIPE CATAPAN, matrícula
29040, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
código CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradora-Chefe da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio Grande do Sul, Portaria
PR/RS n° 370, de 20/04/2017, publicada no DOU nº 81, de
28/04/2017, para constar que o exercício da servidor se dará no cargo
em comissão, Código CC-2, do GABPRM1-Gabinete do Procurador
da República Filipe Andrios Brasil Siviero, na Procuradoria da Re-
pública no Município de Santo Ângelo, a contar de 15/01/2018.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM



Nº 11, terça-feira, 16 de janeiro de 2018 45ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220180 11600045

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA N° 76, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.037, de
27/10/2017, e de acordo com solicitação constante do ofício
831/2017/GABINETE DE PROCURADOR DE PRM/URUGUAIA-
NA, de 18/12/2017 (Único PRM-URU-RS-00005724/2017) resolve:

Exonerar, a contar de 14/01/2018, a servidora MARISTANE
MATZEMBACHER, Analista do MPU/Direito, matrícula 9676, do
cargo em comissão de Assessor Nível II, Código CC-2, do GAB-
PRM1-FABS - Gabinete do Procurador da República Filipe Andrios
Brasil Siviero, na Procuradoria da República no Município de Santo
Ângelo.

.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

PORTARIA N° 77, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1037, de
27/10/2017, resolve:

Dispensar, a contar de 08/01/2017, por motivo de posse em
outro cargo público inacumulável, o servidor RAFAEL DALCHIA-
VON, matrícula 24907, Técnico do MPU/Administração, da função
de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do GABPR8-
Gabinete do Procurador da República Pedro Nicolau Moura Sacco, da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 16, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor ENIO SCHAUCOSKI, ma-
trícula nº 6695, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Adminis-
tração, do encargo de substituto eventual do Supervisor de Licitações
e Disputas Eletrônicas, CC-1, da Procuradoria da República no Es-
tado de Santa Catarina.

Art. 2º - Designar o servidor ADELMO BIANCATO AL-
BERTON, matrícula nº 23597, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para o encargo de substituto eventual do Su-
pervisor de Licitações e Disputas Eletrônicas, CC-1, da Procuradoria
da República no Estado de Santa Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 17ª REGIÃO

PORTARIA Nº 3, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 17.ª Região/ES, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
nos termos da Portaria PGT n.º 1.457, de 29 de agosto de 2017,
publicada no DOU, Seção 2, Sessão 2, pág. 77, de 31 de agosto de
2017, e

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGT n. º 1.457, de
29/08/2017, que delegou competência aos procuradores-chefes para a
prática de atos de gestão administrativa, financeira e de pessoal,
resolve:

Art. 1.º - DESIGNAR a servidora MÁRCIA CRISTINA
TUPINAMBÁ FREITAS CEZAR, matrícula n.º 6008155-4, ocupante
do cargo de analista do MPU/Direito, para o encargo de substituta da
Chefe de Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do
Trabalho da 17.ª Região, código CC-01, no período de 15 a 26 de
janeiro de 2018.

VALÉIO SOARES HERINGER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 26, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-

cial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº
08191.003158/2018-81, resolve:

Designar a servidora ANDREA COSTA CAVALCANTE,
matrícula 3241-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de
Assistente Técnico II da Secretaria de Suporte Administrativo, código
FC-03 (52000003).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIA Nº 29, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, e considerando a Reestruturação Ad-
ministrativa decorrente da Portaria Normativa/PGJ nº 518, de
22/12/2017, válida a contar 2/1/2018 e o teor do Tabularium nº
08191.001520/2018-89, resolve:

Art. 1º Apostilar, a contar de 2/1/2018, a designação do
servidor WELLINGTON VIEIRA BRITO, matrícula 876-1, Agente
Administrativo do quadro do Ministério da Saúde, da função Se-
cretário Administrativo da Divisão de Registro e Controle dos Feitos
das Procuradorias de Justiça, código FC-02 (60020009), realizada
originalmente pela Portaria/DG nº 495, de 08/08/2006, publicada no
DOU nº 154 de 11/08/2006, para a função de confiança de Assistente
Técnico I da Divisão de Registro e Controle dos Feitos das Pro-
curadorias de Justiça da Coordenação Administrativa das Procura-
dorias de Justiça, código FC-02.

Art. 2º Declarar extinta a função de confiança de da função
Secretário Administrativo da Divisão de Registro e Controle dos
Feitos das Procuradorias de Justiça, código FC-02 (60020009)

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIAS DE 15 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Por-
taria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no
Diário Oficial da União de 10/09/2010, resolve:

Nº 31 - Art. 1º Designar a servidora LAISE FREITAS XAVIER,
matrícula 4959-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança
de Chefe do Serviço da Secretaria do Setor de Apoio e Controle
dos Feitos Criminais, Especiais Criminais e de Violência Do-
méstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Guará,
código FC-02 (98001005), dispensando, em consequência, a ser-
vidora ISABELLA MARY RODRIGUES DA SILVA, matrícula
4637-0.

Art. 2º Designar a servidora ISABELLA MARY RO-
DRIGUES DA SILVA, matrícula 4637-0, Técnico do MPU/Ad-
ministração da carreira Ministério Público da União, para subs-
tituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função
de confiança de Chefe do Serviço da Secretaria do Setor de Apoio
e Controle dos Feitos Criminais, Especiais Criminais e de Vio-
lência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do
Guará, código FC-02 (98001005), dispensando, em consequência, a
servidora LAISE FREITAS XAVIER, matrícula 4959-0 (Tabu-
larium nº 08191.136037/2017-33).

Nº 33 - Designar a servidora NATHALIA MAIA NOBRE ROCHA
SAFFI, matrícula 4757-1, Técnico do MPU/Administração da car-
reira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Chefe do Serviço de Assessoria de Imprensa da
Divisão de Comunicação Externa da Secretaria de Comunicação,
código FC-02 (50004021), dispensando, em consequência, a ser-
vidora FABIOLA LUCIA DE ALMEIDA PINTO MORES, ma-
trícula 4196-3 (Tabularium nº 08191.001708/2018-27).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO
PA R L A M E N TA R

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2018.

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria
n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve:

No- 152 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, EUDA CÂNDIDA JAIME para exercer,
no gabinete do(a) Deputado(a) MARCOS ABRAO, o cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP18, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

No- 153 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, GILSON LEITE para exercer, no
gabinete do(a) Deputado(a) JOAO RODRIGUES, o cargo em co-
missão de Secretário Parlamentar, SP06, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

No- 154 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, KATHERINE ARAUJO SOUZA para
exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) LAUDIVIO CARVALHO, o
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

No- 155 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, LUIZ CARLOS FALEIRO para exercer,
no gabinete do(a) Deputado(a) MARCOS ABRAO, o cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP08, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

No- 156 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, LUIZ GUSTAVO ORSINI SILVA para
exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) LAUDIVIO CARVALHO, o
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP14, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

No- 157 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, OSORIO MOREIRA COUTO para
exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) ZECA DIRCEU, o cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

DANIEL DE CASTRO BORBA

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 109, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-EXECUTIVO DE CONTRATAÇÕES DO SE-
NADO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Ato da Diretoria-Geral n° 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no Processo n.° 00200.000271/2018-46, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria da Diretoria-Geral n.° 4.683,
publicada no Diário Oficial da União, dia 12/12/2017, Seção 2, que
exonerou JOÃO VICTOR LIMA DOS SANTOS BRITO, matricula
n° 308599, do cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR
JÚNIOR, AP-05, do órgão GABSEN/GSMMAL - Gabinete do Se-
nador Magno Malta e o nomeou para o cargo, em comissão, de
AJUDANTE PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-01, da mesma lotação.

WANDERLEY RABELO DA SILVA

DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO
PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso da competência estabelecida no Regulamento Ad-
ministrativo do Senado Federal, conforme Resolução nº 11, de 2017,
e considerando que os requisitos constitucionais para aposentadoria
foram preenchidos de acordo com a manifestação da Secretaria de
Gestão de Pessoas no Processo SF nº 00200.000355/2018-80, re-
solve:

Nº 46 - aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o ser-
vidor ANTONIO MARIUS MIRANDA DE OLIVEIRA, Técnico Le-
gislativo/Policial Legislativo Federal, Nível II, Padrão M-36, nos ter-
mos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com a
vantagem prevista no art. 62-A da Lei 8.112/90, observando-se o
limite remuneratório determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Cons-
tituição Federal

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso da competência estabelecida no Regulamento Ad-
ministrativo do Senado Federal, conforme Resolução nº 11, de 2017,
e considerando que os requisitos constitucionais para aposentadoria
foram preenchidos de acordo com a manifestação da Secretaria de
Gestão de Pessoas no Processo SF nº 00200.000485/2018-12, re-
solve:

Nº 47 - aposentar, voluntariamente, com proventos integrais,
o servidor JÚLIO CÉSAR SILVA PERES, Técnico Legislativo/Ad-
ministração, Nível II, Padrão M-36, nos termos do artigo 3º da Emen-
da Constitucional nº 47, de 2005, com a vantagem prevista no art. 62-
A da Lei 8.112/90, observando-se o limite remuneratório determinado
pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal.

MARCIO TANCREDI



Nº 11, terça-feira, 16 de janeiro de 2018 51ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220180 11600051

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

S E C R E TA R I A - G E R A L

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 3, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas atri-
buições, tendo em vista o disposto no artigo 12 da Portaria PGR/MPU nº 34, de 18 de abril de 2016,
e considerando o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.000655/2018-60,
resolve determinar a ABERTURA DE PRAZO de 10 (dez) dias aos membros do Ministério Público
Federal para eventual impugnação ao pedido de remoção por permuta realizado pelos Procuradores da
República Guilherme Rocha Gopfert, matrícula nº 1446, e Almir Teubl Sanches, matrícula nº 1322,
para que o primeiro requerente seja lotado na Procuradoria da República no Município de Gua-
rulhos/SP, e o segundo seja lotado na Procuradoria da República no Município de São João da Boa
Vista/SP. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. DÊ-SE CIÊNCIA.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

CONSELHO SUPERIOR

EDITAL Nº 1, DE 10 DE JANEIRO DE 2018

A Procuradora-Geral da República, Presidente do Conselho Superior do Ministério Público
Federal, em atenção ao disposto no art. 199, § 3º da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, AVISA aos Procuradores Regionais da República que na 1ª Sessão Ordinária do CSMPF, em
6 de fevereiro de 2018, será realizada a promoção para o preenchimento de um cargo de Sub-
procurador-Geral da República, pelo critério de antiguidade:

a) os Procuradores Regionais da República que não desejarem concorrer à promoção deverão
encaminhar manifestação escrita ao Conselho Superior do Ministério Público Federal no prazo de 5
dias úteis, contados da publicação deste edital;

b) os membros que não recusarem expressamente estarão automaticamente concorrendo à
promoção, cuja lista de inscritos será formada ao final do prazo.

As correspondências relativas a este Edital deverão ser encaminhadas ao Conselho Superior
do Ministério Público Federal pelo Sistema Único: PGR/CSMPF - CONSELHO SUPERIOR DO MPF
(processo nº 1.00.001.000275/2017-34).

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE
Presidente do do Conselho


	DOU2_20180116.pdf
	Páginas de 2018_01_16_ASSINADO_do22



